— 205 —

财政部 税务总局关于加强财税支持政策落实
促进中小企业高质量发展的通知

财预〔2023〕76 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建

设兵团财政局：

中小企业是国民经济发展的重要有生力量，是现代化经济体

系中不可或缺的组成部分。一段时期以来，根据党中央、国务院

的决策部署，出台了一系列支持中小企业的财税政策。今年以来，

国际经济形势错综复杂，国内经济恢复基础仍不稳固。各地区要

加大工作力度，不折不扣落实支持中小企业发展的各项财税政策，

为推动中小企业高质量发展提供有力保障。现就有关事项通知如下：

一、落实落细减税降费政策，减轻小微企业税费负担

（一）及时足额兑现减税降费政策。在认真落实普惠性减税

降费政策的基础上，全面落实对小微企业的精准税费优惠政策，

不得以任何理由削弱政策力度，确保把该减的税费减到位，持续

发挥各项税费优惠的政策效能，为小微企业发展添活力、增动能。

（二）坚决防止征收过头税费。各地区要依法依规组织财政

收入，及时公布政府性基金和行政事业性收费目录，主动接受社

会监督，在目录以外不得擅自增加收费项目、扩大征收范围、提

高征收标准。要加强涉企收费管理，规范行业协会和中介机构收

费项目，严禁乱收费、乱罚款、乱摊派。密切关注财政收入征收

— 1 —

— 206 —

工作开展情况，对违法违规行为保持“零容忍”，严肃查处违法

违规行为，坚决做到发现一起、处理一起，问责一起。

二、强化财政金融政策协同，保障中小企业融资需求

（一）落实创业担保贷款贴息政策。对符合条件的小微企业

和城镇登记失业人员、就业困难人员、返乡创业农民工等重点就

业群体申请的贷款，由创业担保贷款担保基金提供担保，财政部

门给予贷款实际利率一定比例的财政贴息。各地区可结合实际扩

大创业担保贷款贴息支持范围，提高贷款额度上限、贷款利率上限。

（二）发挥政府性融资担保机构作用。发挥国家融资担保基

金体系引领作用，稳定再担保业务规模，引导各级政府性融资担

保机构加大对小微企业等经营主体的融资增信支持。推动政府性

融资担保体系建设，优化银担“总对总”批量担保合作模式。推

进融资担保业务数据标准化、规范化，强化银担、银企信息共享，

引领体系内机构向数字化、智能化转型，提升财政金融服务小微

企业质效。

（三）支持地方打造普惠金融发展示范区。中央财政实施普

惠金融发展示范区奖补政策，引导地方支持小微企业发展。示范

区可将中央财政奖补资金统筹用于支小支农贷款贴息、风险补偿

等方面，引导金融机构加大对小微企业的支持力度，发挥财政资

金杠杆效应，促进普惠金融服务增量扩面、降本增效。

三、发挥财政资金引导作用，支持中小企业创新发展

（一）支持中小企业专精特新发展。中央财政继续通过中小

— 2 —

— 207 —

企业发展专项资金支持国家级专精特新“小巨人”企业发展，并

已经下达有关预算。各地财政部门要抓紧向纳入支持范围的国家

级专精特新“小巨人”企业拨付资金，引导企业加大创新投入、

加强产业链上下游协作配套、促进数字化网络化智能化改造等。

（二）推动中小企业数字化转型。中央财政将选择部分城市

开展中小企业数字化转型城市试点工作，并给予定额奖补。有关

地方财政部门要统筹利用中央奖补资金，选取重点行业和相关中

小企业，遴选数字化服务商开发集成“小快轻准”的数字化服务

和产品，供企业自愿选择，解决中小企业“不敢转”、“不愿转”、

“不会转”的问题，推动中小企业加快数字化转型，促进数字经

济和实体经济深度融合。

（三）发挥政府投资基金引导作用。国家中小企业发展基金

将继续支持种子期、初创期成长型中小企业发展。地方设立的相

关政府投资基金，应在规定的投资范围内，按照市场化原则，对

符合条件的中小企业项目加大投资支持力度，助力中小企业发展

壮大。

四、落实政府采购、稳岗就业等扶持政策，助力中小企业加

快发展

（一）强化中小企业政府采购支持政策。严格落实预留份额、

价格评审优惠政策措施，进一步扩大中小企业采购份额。超过

400万元的工程采购项目中适宜由中小企业提供的，预留份额由

30%以上阶段性提高至 40%以上的政策延续至 2025 年底。通过积

— 3 —

— 208 —

极推进政府采购电子化，支持中小企业开展采购合同融资，加大

信用担保运用，为中小企业参与政府采购活动提供便利。

（二）支持中小企业稳岗扩岗。落实一次性吸纳就业补贴政

策，中小微企业招用符合条件的毕业年度或离校 2 年内未就业高

校毕业生、登记失业青年，签订 1 年以上劳动合同的，可按规定

申请一次性吸纳就业补贴。落实失业保险稳岗返还政策，符合条

件的中小微企业可按不超过企业及其职工上年度实际缴纳失业

保险费的 60%申请失业保险稳岗返还。对招用毕业年度和离校 2

年内未就业高校毕业生的小微企业，按规定落实社会保险补贴政策。

（三）保障中小企业账款及时支付。要按照项目进度和预算

安排拨付项目建设资金，保障项目单位及时支付中小企业账款。

落实建设工程价款结算办法，将政府机关、事业单位、国有企业

建设工程进度款最低支付比例由 60%提高至 80%，鼓励有条件的

项目推行施工过程结算。健全防范新增拖欠账款的长效机制，严

格政府投资项目管理，严防歧义合同、“开口合同”，将政府拖

欠中小企业账款纳入日常监管，形成有力约束。

五、健全工作机制和管理制度，提高财税政策效能

（一）营造公平公正的发展环境。在分配财政资金的过程中，

对各类企业要一视同仁、平等对待。依法保障中小企业平等参与

政府采购活动，进一步提升政府采购透明度，督促有关单位依法

及时公开各类政府采购信息，方便中小企业获得政府采购信息。

对于妨碍公平竞争的规定，要及时清理整顿。

— 4 —

— 209 —

（二）促进支持政策直达快享。各地财政部门要会同相关业

务主管部门加大政策宣传辅导力度，帮助中小企业熟悉政策内容、

了解申报程序，促进应享尽享。完善业务办理流程，压缩或整合

申报环节，精简材料报送要求，不断提高办事效率，积极推进“网

上办”、“掌上办”，让数据“多跑路”、企业“少走路”。充

分运用财政直达资金监控系统，加强对涉企补助资金的跟踪监控，

督促加快资金下达速度，确保财政补贴资金快速精准拨付至受益

对象。

（三）因地制宜出台进一步支持政策。在保障党中央、国务

院部署出台的各项财税政策落实到位的前提下，鼓励有条件的地

区结合财力状况，聚焦当地中小企业发展面临的突出问题和薄弱

环节，采取精准有效的政策措施，进一步加大财政政策扶持力度，

缓解中小企业的经营压力和实际困难，促进中小企业健康高质量

发展。

财政部

2023 年 8 月 20日

— 5 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 2 到页 2
     遮罩座标:左下 (83.00 58.90) 右上 (170.00 85.90) 点
     默认 (白色)

     D:20240827163407

     1
     0
     83 58.9 170 85.9

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     5
     1
     bb48bb64-b80a-412d-906b-b56dc3cb0ec2
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 1 到页 1
     遮罩座标:左下 (435.00 54.90) 右上 (517.00 81.90) 点
     默认 (白色)

     D:20240827163407

     1
     0
     435 54.9 517 81.9

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     1
     5
     0
     2ae79d6c-42b0-4f94-889c-ef21a8b4c661
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 430.00，57.90 宽度 104.00 高度 39.00 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827163414

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     430 57.9 104 39

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     2
     5
     4
     b5fcfe10-d254-4e72-b549-a38969fc23ed
     5

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围:所有页面
     遮罩座标:XY座标 84.00，59.90 宽度 70.00 高度 27.00 点
     遮罩座标:XY座标 129.00，73.90 宽度 41.00 高度 13.00 点
     来源:下左
     默认 (白色)

     D:20240827163422

     1
     Default
     0
     BL
     322
     273

         Both
         304
         AllDoc
         383

       CurrentAVDoc

     84 59.9 70 27 129 73.9 41 13

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1

     4
     5
     4
     8e514f7e-15e1-4fdd-980b-a1d59648bd43
     5

   1

 HistoryList_V1
 qi2base